湖南省安全生产委员会办公室

湖南省安全生产委员会办公室

关于做好“应急管理部安全生产举报”微信

小程序推广应用工作的通知

各市州安委办：

为进一步贯彻落实国务院安委会《关于进一步强化安全生产

责任落实坚决防范遏制重特大事故的若干措施》，应急管理部开

发了“应急管理部安全生产举报”微信小程序（以下简称小程序）

并正式发布，与安全生产举报系统一并运行。现将我省推广运用

有关事项通知如下：

一、加强引导推动。请各地加强组织领导，切实把小程序推

广应用作为拓宽举报渠道、提升举报效果的重要手段，通过专门

部署、各类专题会和培训班等形式，动员各县市区安委办面向基

层群众和企业积极推广应用，不断提升对各类生产经营单位和基

层街道社区的覆盖面。同时，要注重总结发布运用小程序进行举

报查处的典型案例，切实做到知道、会用、广用，加强示范带动。

二、积极广泛宣传。在各类官网及相关网站、公众号等媒体

要刊发小程序码及注册、使用和管理说明，广泛宣传推广。要通

- 2 -

过官网、官方公众号和当地广播、电视、报纸等主流媒体和微信、

微博等新媒体加强宣传，同时通过张贴宣传告示海报、发放宣传

册等形式广而告之，进一步营造人人参与安全生产监督的浓厚氛

围。

三、认真核查办理。小程序具有实时、快速、便利的特点，

鼓励社会公众和企业员工及时通过小程序对重大事故隐患、安全

生产违法行为和谎报瞒报事故等进行举报。各级安委办接报举报

信息后，应严格按规定第一时间办理，经查属实的要及时兑现奖

励，并对举报人信息严格保密，切实保障举报人的合法权益。

四、及时总结经验。及时总结小程序推广应用的典型经验和

有效做法，结合工作实际提出进一步完善应用程序和工作制度的

建议。请各市州安委办于 12 月 25 日 12 时前将安全生产举报小

程序宣传应用情况（见附表）报省安委办。（联系人及电话：李

佳钰，0731-89751200、15116151308）

附件：1.安全生产举报小程序宣传应用情况汇总表

2.应急管理部安全生产举报微信小程序码

湖南省安全生产委员会办公室

2022 年 12 月 5 日

- 3 -

附件 1

安全生产举报小程序宣传应用情况汇总表

单位（盖章）：

宣传推广载体情况 备注

报纸、电视、广播等专题栏目（个）

在形成汇总表的同时，对推广

应用小程序情况进行总体概

述，包括加强领导、健全机制、

核查奖励、发布典型案例等情

况

张贴宣传海报、展板（张）

发放宣传手册（份）

小程序二维码添加至应急管理部门网站、官方微信公众号（个）

其他宣传方式（次数）（请说明具体活动形式）

组织推动情况

覆盖生产经营单位（个）

覆盖社区（个）

填报人： 联系电话： 填报时间：

- 4 -

附件 2